
Praktické zkušenosti z naplňování SUMP v ČR
Zbyněk Sperat
Centrum dopravního výzkumu, v. v. i.


*




Konference CIVINET, Olomouc, 23.5.2017
Zbyněk Sperat, zbynek.sperat@cdv.cz
Název akce, místo, datum

Plán udržitelné městské mobility/SUMP

Základní rozdíly oproti tradičnímu plánování
Dlouhodobá vize a jasný plán implementace
Participativní přístup
Mezioborovost
Vyvážený a integrovaný rozvoj všech druhů dopravy
Horizontální a vertikální integrace
Posouzení současného a budoucího stavu
Pravidelný monitoring, revize a reportování
Realistické financování


*




SUMP
	Plán udržitelné městské mobility
	Všechny druhy dopravy 
	Ve vztahu k OPD a IROP pro města nad 150.000 ob.

SUMF
	Rámec udržitelné městské mobility
	Pouze veřejná doprava a cyklodoprava
	Ve vztahu k OPD a IROP pro města nad 40.000, resp. 50.000 obyv.

Karta souladu
	pro města pod 50.000 obyvatel

Název akce, místo, datum
Konference CIVINET, Olomouc, 23.5.2017
Zbyněk Sperat, zbynek.sperat@cdv.cz


*




Název akce, místo, datum
Shrnutí stavu přípravy ve vybraných městech
	01/2017	SUMP	pozn.
	Opava	hotovo	 
	Ostrava	hotovo	 
	Plzeň	hotovo	 předloženo MD v 4/2017
	Brno	zpracovává se	 
	Praha	zpracovává se	 
	Most+Livínov	zpracovává se	 
	Přerov	zpracovává se	 
	Teplice	zpracovává se	 
	Olomouc	zpracovává se	 
	České Budějovice	vysoutěžený	 
	Kladno	před vypsáním 	 
	Karlovy Vary	příprava zadání	 
	Chomutov	příprava zadání	 
	Jihlava	ve výhledu	SUMF v přípravě
	Zlín	ve výhledu	SUMF v přípravě
	Hradec Králové	ve výhledu	SUMF se zpracovává
	Pardubice	ve výhledu	SUMF v přípravě
	Karviná	ve výhledu	 
	Třinec	ve výhledu	 
	Břeclav	ve výhledu	 
	Liberec+Jablonec	ve výhledu	SUMF se zpracovává






























*




Zadávací dokumentace - zásadní vliv na kvalitu výsledku
Nedostatečná podrobnost, nekonkrétní specifikace celkového obsahu i jednotlivých analýz
Problémy nedostatečné zadávací dokumentace:
	Nedostatečné (nespecifikované) zejm. analytické informace, dopravní průzkumy
	Předjímání toho, co má být řešeno v návrhu

Název akce, místo, datum
Jak zajistit kvalitní SUMP/SUMF?
Konference CIVINET, Olomouc, 23.5.2017
Zbyněk Sperat, zbynek.sperat@cdv.cz

Podklady (existující model)

soutěž na cenu, omezeně na metodiku, termín
ví město jaké má podklady
v ZD kolikrát pouze "zpracovatel posoudí"
soutěž na cenu, omezeně na metodiku, termín
ví město jaké má podklady

nereálně nízké ceny
Bude navržena možnost přepravy jízdního kola MHD a HD dopravou, které budou podporovat rozvoj cyklistické dopravy.
*




Dopady nedostatečné zadávací dokumentace:
	Nekvalitní výsledek
	Výsledek odpovídá ceně, nikoliv potřebám města 
	Nepochopený smysl dokumentu
	Nejednotná podrobnost, nesystémovost; řeší se všechny (aktuální) dopravní problémy města, strategie omezeně
	Vztah k ostatním dokumentům

Možnost konzultací zadávací dokumentace  
Název akce, místo, datum
Zadávací dokumentace
Konference CIVINET, Olomouc, 23.5.2017
Zbyněk Sperat, zbynek.sperat@cdv.cz

Kdo připravuje ZD? 
požadavek připravit infrastrukturu na očekáváné intenzity dopravy, bez snahy něco (z)měnit

(srovnání s cyklogenerelem)
cyklopruhy, cyklostezky mimo podrobnost..pokud není v podkladech - může z návrhu vyjít, že je potřeba udělat cykloopratření tam a tam

Pokud není podkladem podrobný cyklogenerel, SUMP konkrétní opatření stěží navrhne - nemá data

Modelování účinku měkkých opatření; management mobility
Prognózy naplňování Územního plánu v jednotlivých letech
protichůdné zájmy – snaha o uspokojení všech (deficity parkování – ÚP v HK)

Průzkumy k cyklodopravě v nevhodném ročním období

*




Název akce, místo, datum
Nemáte čas na zlepšení?
Ne, díky
Máme moc práce!
Obtížnost změnit stávající procesy 


*




Název akce, místo, datum
SUMP nebo SUMF?
VYŘEŠENO
Konference CIVINET, Olomouc, 23.5.2017
Zbyněk Sperat, zbynek.sperat@cdv.cz


*




	Které jsou vhodné? 
	Jak je vybrat, aby pokryly co nejširší záběr? 




Název akce, místo, datum
Indikátory v SUMP
Konference CIVINET, Olomouc, 23.5.2017
Zbyněk Sperat, zbynek.sperat@cdv.cz


*




	Co sledujeme dnes? 
	počet vozidel
	dopravní intenzity
	doby zdržení v křižovatkách
	rychlost průjezdu územím
	kapacity/obsazenost parkovacích míst

= Indikátory dopravy, ne mobility
Název akce, místo, datum
Indikátory v SUMP
Konference CIVINET, Olomouc, 23.5.2017
Zbyněk Sperat, zbynek.sperat@cdv.cz


*




	Mobilita – mobilita je schopnost a míra snadnosti pohybu osob, zboží a služeb 
	potřeba / příčina / důvod / účel
	Doprava – doprava je pohyb lidí a zboží            z jednoho místa do druhého
	nástroj, který umožní pohyb

Název akce, místo, datum
Indikátory v SUMP
Konference CIVINET, Olomouc, 23.5.2017
Zbyněk Sperat, zbynek.sperat@cdv.cz

význam: když je někdo mobilní (má k dispozici auto/kolo...), imobilní...
*




	Co byste chtěli mít ve vašem městě? Přejte si
	Garantovat všem uspokojení potřeb mobility 
	Levněji, rychleji, bez emisí, hluku, nehod, záboru prostoru...

= Zajistit lepší dostupnost s menším provozem
Název akce, místo, datum
Indikátory v SUMP
Konference CIVINET, Olomouc, 23.5.2017
Zbyněk Sperat, zbynek.sperat@cdv.cz

význam: když je někdo mobilní (má k dispozici auto/kolo...), imobilní...
*




Musíme snížit provoz (neříkat jako první!)
Začněte takto: Chceme zaručit přístup / mobilitu
	potřebujeme minimálně jeden indikátor mobility

 ... a chceme zvýšit kvalitu života: Máme pro to vizi a indikátory
	indikátor(y) ke kvalitě života

. ... vyvíjíme taková opatření, abychom vytvořili lepší město: Samozřejmě, měříme dosažené úspěchy
V závislosti na výsledcích provedeme úpravy 
	potřebujeme M&E pro procesy a výsledky

Název akce, místo, datum
Souhrn aneb jednání s politikem:
Konference CIVINET, Olomouc, 23.5.2017
Zbyněk Sperat, zbynek.sperat@cdv.cz

význam: když je někdo mobilní (má k dispozici auto/kolo...), imobilní...
*




	Vzdálenost k nejbližší prodejně potravin (km), (min)
	Počet lékařů v okruhu 400 m
	Počet žáků základních škol dojíždějících do školy na kole
	Lékárny...kina...pracoviště...
	...
	Náklady...kvalita ovzduší...nehody...nároky na prostor... auta...parkovací místa (+ nebo - ?  )
	Sociální soudržnost...participace...zdraví...


Připravte data a mapy pro ty, kdo rozhodují

Název akce, místo, datum
Vhodné indikátory:
Konference CIVINET, Olomouc, 23.5.2017
Zbyněk Sperat, zbynek.sperat@cdv.cz

význam: když je někdo mobilní (má k dispozici auto/kolo...), imobilní...
*




Název akce, místo, datum
Čas chůze do nejbližšího obchodu s potravinami
Zdroj: Anne Hanicke 2015

význam: když je někdo mobilní (má k dispozici auto/kolo...), imobilní...
*




Název akce, místo, datum
Čas do nejbližšího obchodu s potravinami s využitím hromadné dopravy
Zdroj: Anne Hanicke 2015

význam: když je někdo mobilní (má k dispozici auto/kolo...), imobilní...
*




SUMP Drážďany – exkurze CIVINET podzim 2017
Název akce, místo, datum


*




EU projekt
2016 – 2019
nabízí mj. několikadenní 
workshopy pro města se zapojením 
zahraničních expertů

Konference CIVINET, Olomouc, 23.5.2017
Zbyněk Sperat, zbynek.sperat@cdv.cz


*




Průzkum způsobu dopravy na konferenci!

Konference CIVINET, Olomouc, 23.5.2017
Zbyněk Sperat, zbynek.sperat@cdv.cz


*




Děkuji vám za pozornost

Zbyněk Sperat
Centrum dopravního výzkumu, v. v. i.
Líšeňská 33a, 636 00  Brno

www.cdv.cz


*




